
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

N. 275 Del reg.  Data 24-11-2022       
COPIA 

 

 

OGGETTO: 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 29/07/2020, ad oggetto: "Approvazione del 

regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dallart. 76 del D. Lgs. 

19.04.2017, n. 56." Errata Corrige 

 
L’anno  duemilaventidue  il giorno  ventiquattro del mese di novembre, con inizio alle ore 14:30, convocata nelle forme prescritte, si 

è riunita la Giunta Comunale.   

 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   

 Presenti/Assenti  
 

PARISI Vito  Presente SINDACO 

RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 

BITETTI Emiliana  Presente ASSESSORE 

ARICO' Nicola  Presente ASSESSORE 

SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 

SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
    

    

    
Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 

Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 

assume la presidenza della seduta. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 

Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 

integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di seguito trascritta stabilendo che le premesse e gli allegati sono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione. 

Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

ASSESSORE  PROPONENTE:  

ISTRUTTORIA: AREA LAVORI PUBBLICI 
 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per il 

funzionamento della Giunta comunale.  

 

Il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne avvalgono 

anche coloro che sono presenti nella sede comunale.  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

Premesso che: 

 

- il comma 2 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici) dispone 

che: “A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici 

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento 

modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa 

per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 

procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero 

direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, 

di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei 

documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti. … (omissis)”; 

- il comma 3 del medesimo articolo dispone che: “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del 

fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, 

fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del 

personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i 

rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le 

funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori. … (omissis)”; 

- che il Comune di Ginosa, con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 29/07/2020, ha 

approvato il “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per 

le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 

76 del D. Lgs. 19.04.2017, n. 56.”; 

- che all’articolo 11, del regolamento in parola, rubricato come “Coefficienti di ripartizione 

dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro”, all’interno del “CAPO II – Fondo Per Lavori”, 

è riportata un’apposita tabella contenente i coefficienti di ripartizione dell’incentivo per gli 

affidamenti di lavori pubblici, che di seguito si riproduce: 

-  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rilevato che: 

- in detta tabella la somma delle percentuali delle singole quote di ripartizione dell’incentivo ivi 

riportate è pari a “95”, anziché pari a “100”; 

Prestazione % 

1) Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D. Lgs. N°50/2016) 40 

2) Programmazione spesa per investimenti (art. 21 del D. Lgs. N° 50/2016)  5 

3) Valutazione preventiva della progettazione (art. 26 c. 6 lett. c) e d) D. Lgs 

50/2016) 

5 

4) Verifica preventiva della predisposizione degli atti di gara e di controllo 

delle relative procedure (eventualmente C.U.C.) 

3 

5) Direttore dei Lavori (art. 101 del D. Lgs. n° 50/2016) 20 

6) Collaudo Statico e/o Collaudo tecnico amministrativo o Certificato di 

Regolare Esecuzione (art. 102 del D. Lgs. n°50/2016) 

10 

7) Collaboratori tecnici e/o amministrativi (nelle predette prestazioni) 12 

TOTALE 100 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

- detta tabella riporta, per mero errore materiale, quale quota spettante al Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è riportata erroneamente quella del 40%, anziché quella corretta del 45%, 

come da intenzioni di questa Giunta Comunale, così come già previsto per la quota della 

medesima funzione di RUP nella tabella dell’articolo 17, del regolamento in parola; 

Considerato che: 

- la somma delle percentuali delle singole quote di ripartizione dell’incentivo deve essere 

necessariamente pari a “100”; 

- ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., trattandosi di una mera rettifica formale, il 

presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente e, pertanto, non è richiesto il parere del Responsabile di Ragioneria in 

ordine alla regolarità contabile; 

Ritenuto necessario procedere alla correzione dell’errore materiale contenuto nella tabella riportata 

all’articolo 11 del regolamento in parola, al fine di consentire l’esatta ripartizione in quote 

dell’incentivo per le funzioni tecniche per gli affidamenti di lavori, ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., modificando l’entità della quota di competenza del Responsabile del Procedimento 

nella misura del “45%”; 

Acquisito i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata approvata in sede di contrattazione 

decentrata nella seduta della Delegazione trattante tenutasi il 21 novembre 2022 ;  

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, comma 3 del D. Lgs. n° 

267/2000; 

Per quanto in premessa riportato 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di recepire la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, del quale costituisce 

la motivazione di fatto e di diritto, ai sensi dell’art. 3, comma 1 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Di eliminare, per i motivi espressi in narrativa, l’errore materiale contenuto nella tabella dei 

coefficienti di ripartizione dell’incentivo per gli affidamenti di lavori pubblici di cui all’articolo 11, 

del “Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 

19.04.2017, n. 56”, approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 29.07.2020, 

dando atto che la corretta quota spettante al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è pari al 

45% e non del 40%, come erroneamente riportato; 

Di dare atto che, come conseguenza della suddetta correzione, la tabella dei coefficienti di 

ripartizione dell’incentivo per gli affidamenti di lavori pubblici di cui all’articolo 11, del 

“Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi per le funzioni 

tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come modificato dall’art. 76 del D. Lgs. 

19.04.2017, n. 56”, già approvato con la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 29.07.2020, 

risulta essere di fatto la seguente: 

Prestazione % 

1) Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D. Lgs. N°50/2016) 45 

2) Programmazione spesa per investimenti (art. 21 del D. Lgs. N° 50/2016)  5 

3) Valutazione preventiva della progettazione (art. 26 c. 6 lett. c) e d) D. Lgs 5 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

50/2016) 

4) Verifica preventiva della predisposizione degli atti di gara e di controllo 

delle relative procedure (eventualmente C.U.C.) 

3 

5) Direttore dei Lavori (art. 101 del D. Lgs. n° 50/2016) 20 

6) Collaudo Statico e/o Collaudo tecnico amministrativo o Certificato di 

Regolare Esecuzione (art. 102 del D. Lgs. n°50/2016) 

10 

7) Collaboratori tecnici e/o amministrativi (nelle predette prestazioni) 12 

TOTALE 100 

 

Di stabilire che l’Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia della delibera di approvazione 

della presente proposta, esecutiva, al Responsabile del settore indicato per l’adozione dei rispettivi 

compiti di gestione; 

Di dichiarare, vista l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 

 Visto si esprime parere Favorevole 

 

Ginosa 22-11-2022 

Il Responsabile Area Lavori Pubblici 

Ing. Giovanni Zigrino 

 

 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 

Visto, si esprime parere Favorevole 

 

 

Ginosa 23-11-2022 

 

Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Rag. Battista Perugino 

 

 

 

 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 

 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

 

Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  

 

- CHE la presente deliberazione: 

 

[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 28-11-2022 al n. 3297 

 

[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 34596  in data 28-11-2022 ai signori  

     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-11-2022 

  

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 28-11-2022  Dott. Nunziata Lapomarda  

 

 


